^a Ms., κανός.

^b Ed., δύο ἡμέραν.

^c Duo Theod., Compend., Longip., Germ. Duo Aud. et Lyr., quantæ sunt super nos dulcedines omnipotentis Dei.

^d Prænestē, nanc Palestrina, urbs episcopalē Latii, ab urbe Roma xxi miliariibus distans. Ejus prioris situs in montis jugo meminuit Virgil., canens Aeneid.7:

Quique altum Preneste viri...

A bius, utrum vervecem tolleret, an offerret, sed culpe reus citius indicavit personam. Mirati omnes quia ingressus fur viri Dei merito ad praedam suam stabat ligatus. Qui se pro eo protinus in orationem dederunt, suisque precibus vix obtinere valuerunt ut qui res eorum venerat rapere saltem vacuus exire mereretur. Itaque fur, qui diu steterat cum praedā captivus, quandoqđe exiit vacuus et liber.

PETR. Apparet ^a quantæ sit super nos dulcedinis omnipotens Deus, cuius erga nos fiunt iam jucunda miracula.

332 CAPUT XXIII.

De abate Prænestini montis, ejusque presbytero.

GREGORIUS. ^d Prænestinæ urbi mons præeminet, in quo ^e beati Petri Apostoli monasterium ^f situm est virorum Dei: quorum relatione adhuc in monasterio ^g positus audisse me contigit magnum hoc quod narrō miraculum, quod ejusdem monasterij monachi nosse se testabantur. In eo namque monasterio fuit Pater vita venerabilis, qui quemdam monachum nutriendis, usque ad reverendos ^h provexit mores. Cumque eum in timore Domini videret excravisse, in eodem sibi monasterio tunc presbyterum fecit ordinari. Cui post ordinationem suam, quia non longe abesset ejus exitus, revelatione indicatum est. A prædicto autem Patre monasterii petiti quatenus ei concederet, ut sibi sepulcrum pararet. Cui ille respondit: Ante te quidem ego moriturus sum, sed tamen vade, et, sicut vis, præpara sepulcrum tuum. Recessit igitur, et præparavit. Cum non post multos dies senex Pater sebre præventus ad extrema pervenit, atque assistenti presbytero jussit, dicens: In tuo sepulcro pone me. Cumque ille diceret: Scis quia ego modo te secuturus sum, utrosque capere non potest, abbas protinus respondebat, dicens: Ita fac ut dixi, quia sepulcrum tuum ambos nos capit. Defunctus itaque est, atque in sepulcro eodem quod sibi presbyter paraverat positus. Mox quoque et presbyterum corporis languor secutus est, quo languore crescente citius presbyter vitam finivit. Cumque ad sepulcrum quod sibi ipsi paraverat corpus illius fuisse a fratribus deportatum, aperito eodem sepulcro viderunt omnes qui aderant locum non esse ubi ponni potuisset, quia corpus patris monasterii, quod illic ante positum fuerat, omne illud sepulcrum tenebat. Cumque fratres qui presbyteri corpus detulerant, factam sibi sepeliendi difficultatem viderent, unus eorum exclamavit, dicens: O Pater, ubi est quod dixisti, quia sepulcrum istud ambos nos capere?

Nunc ad radices montis jacet.

^a Beccens., in honorem sancti Petri.

^b Longip. et Val. Cl., situm est. Virorum Dei quoque relatione, etc. Ita etiam duo Geret.

^c Plurimi MSS. habent positum, non tamen potiores; hinc nihil corrigendum hic duximus, quidquid in contrarium suadereat grammaticæ leges, quas plerumque spernit Greg.

^d Theod., prævexit annos.

Ad cuius vocem subito, cumq[ue] videntibus abbatis corpus, quod illic ante positum fuerat, et supinum jacebat, sese vertit in latere, et vacantem sepulcri locum ad sepeliendum presbyteri corpus prebuit; et quia utresque ille locus coperet, sicut vivus promiserat, mortuus implevit. Sed quia hoc quod predixi apud Praesertim urbem in beati Petri apostoli monasterio gestum est, viam aliquid cuiam in hac urbe de ejus ecclesiae custodibus, ubi sacratissimum corpus illius est positum, andire?

δι οὐτέρον τι ἀκαθίστη, ὅπερ μὲν δι τούτην τὴν πάλαι γέγονε περὶ τῶν φυλάκων τῆς ἱκαλησίας, δῆποτε θεός εἰσιν.

PETR. Volo, atque id ut fiat magnopore deprecor.

333 CAPUT XXIV.

De Theodoro mansionario ecclesie beati Petri apostoli urbis Romae.

GREGORIUS. Adhuc supersunt alii qui ^a Theodorum ejus ecclesie custodem noverunt, eujus narratione insotuit res quae ei contigit, valde memorabilis: quod quadam nocte dum cilius ad melioranda iuxta januam luminaria surrexisset, ex more in lignis gradibus sub lampade positis stabat, et lampadis refrevbat lumen. Tunc repente beatus Petrus apostolus in stola candida deorsum in pavimento constitutus, eique dixit: ^b Conliberte, quare tam cilius surrexisti? Quo dicto, ab oculis aspicientis evanuit. Sed tantus in eum pavor irruit, ut tota in illo corporis virtus deficeret, et per dies multos de stratu suo surgere non valeret. Quia ita quid idem beatus apostolus servientibus sibi voluit, nisi presentiam sui respectus ostendere, ^c quia quidquid pro ejus veneracione agerent, ipse hoc pro mercede retributionis sine intermissione semper videret?

PETR. Mihi hoc non tam appareat mirum quia visus est; sed quia is qui eum vidit, cum sanus esset, agrotavit.

GREGOR. Quid super hac re miraris, Petre? Num quidnam menti excidit, quia cum Daniel propheta magnam illam ac terriblem visionem vidit, ex qua etiam visione contremuit, protinus adjunxit: *Et ego elangui, et ægrotavi per dies plurimos* (Daniel, VIII, 27)? Caro enim ea quae sunt ^d spiritus capere non valet; et idcirco nonnunquam cum mens humana ultra se ad videndum dicitur, necesse est ut hoc carneum vasculum, quod ferre talenti pondus non valeat, infirmetur.